auia prestado, que gela embiasse por algund su ome de recabdo, en quien se fiassse; e este aral por quien gelo embio dezir, cambiasse la razon, e dixessse, que le embiaua dezir, que gela embiasse por si mismo; si este que la tiene lo creyessse, (5) e gela diessse, si la perdiessse, o se fuele con ella, es el peligro de aquel que la tiene prestada.

LEY V.

Como los herederos del finado deuen tornar la cosa que rescibio emprestada, aquel a quien ellos heredan.

Mriendose alguno, a quien ouiesse prestado cauallo, o otra cosa semejante desta, tenuto es de lo tornar su heredero, a aquel que lo empresto. E si por aventura los herederos muchos fuelessen, qualquier dellos, que aya aquella casa, (1) es tenuto de la rendir, a aquel cuya era, o a sus herederos. Otrofi dezimos, que si aquel que tomo la cosa prestada, la perdio en su vida, o la perdieron sus herederos, despues que el murio, por su culpa; que son tenudos cada vno dellos (2) de la pechar, pagando cada vno su parte en aquella cosa, segund valier; o deuen comprar otra tal como aquella, e tan buena, e darla a aquel cuya era la otra que se perdio. E aun dezimos, que si vna cosa fuere emprestada a dos omes, o mas, e quando gela emprestaron, non se obligasssen cada vno dellos en todo, para tornarla; si aquella cosa se perdiessse, (3) tenudos son cada vno dellos, de pechar su parte, e non mas. (4)

LEY

L E X IIII.

Si Commodatarius misit rem commodatam cum familiari, quem alias legalem novit, & diligentem, aut cum eo qui commodans mandavit, & asportat eam, non tenetur de eius perditione, alias secus, hoc dicit.

(1) *Con algun su hombre.* Limita, nisi actum sit expressè: vel tacitè ex qualitate personarum, ut per se ipsum referret, secundum gloss. Bart. & Doct. in leg. cum qui, §. fia. & in leg. qui non, ff. eod. limita etiam, & intellige, quando species remittitur per nuncium fidelem, secus, si esset quantitas, nam indistinctè periret periculo mittentis. *L. incendium, C. si cert. petat.* & tenet Abb. in cap. significante de pign. Paul. in dist. §. fin. nota tamen, quod si est debitor quantitatis, licet alius teneretur deferre ad domicilium creditoris, excusabitur tamen si esset periculum perdendi rem in itinere, ut voluit gloss. notat. in leg. cum bi. §. causa, ff. de translatio. quam ad hoc allegat Bald. in leg. liberti, col. 4. C. de operis libert. & Platea multum notans in leg. nemo, C. de anno. & tribu. lib. 10. & similiter si ego debitor, quantitatis tradidi eam nuntio à creditore destinato, statim liberor, licet nuntius perdat, secundum Abb. in c. significante, supra alleg. & procedit etiam, si nuntius sit Ecclesiæ, secundum Bal. in autben. hoc jus porretum in fin. C. de Sacrosan. Ecclis.

(2) *De recabdo.* Adde quod habetur in leg. 27. tit. 11. partit. 3. & adde text. notab. in leg. apud Labeonem. §. fin. ff. de præscr. verb. & quæ notat Bal. in leg. si is cui, C. de furtis.

(3) *Fiar en el.* Et non refert, an esset pauper, si alias ex bonis moribus præcedentibus erat talis, de quo erat confidendum, ut in leg. suspectum, & ibi Bart. ff. de suspect. tuto.

(4) *De buen recabdo.* Nota, quod imputatur ei, qui malum nuntium misit, adde leg. si cum exhibuissent, ff. de

publica, & in leg. cum mandato, ff. de mino. & gloss. in cap. in gravibus, 3. q. 7. & leg. cum qui, §. fin. cum gloss. leg. sequent. ff. commoda, & leg. si soluturus, & ibi Bart. 1. notabil. ff. de solutio.

(5) *Lo creyessse.* Imputatur ei, qui fuit credulus, ut hic, & notat gloss. in leg. si mei causa, ff. eod. cujus dictum approbatur in ista leg. limita, & intellige, nisi commodatarius habeat justam causam credendi, ut quia portavit instrumentum f. illum, vel erat famulus consuetus mitti pro talibus, ut in leg. pen. ff. quod cum eo, & leg. vel universorum, ff. de pign. actio. tenent Ang. & Paul. in dist. leg. cum qui, §. fin. ff. isto titu. facit leg. cuicumque, §. sed cum fuillo, ff. de instit. & leg. quicumque, C. de servis fugiti, vers. quod si servus, & adde Bart. in leg. si quis uxori, §. apud Labeonem, ff. de furtis.

L E X V.

Hæres commodatarii tenetur sicut defunctus: & si sint plures hæres, tenetur restituere, tenens rem commodatam: sed si est perdita, omnes tenentur pro partibus hæreditariis, & si duobus commodatur res: quilibet pro parte, nisi fuerint in solidum obligati, hoc dicit.

(1) *Que aya aquella cosa.* Procedit hoc ex æquitate contra regul. *L. pro hæreditariis, C. de hæredita. actio.* & adde leg. 3. §. hæres, ff. isto titu. & limita, nisi prius fuisset lis contestata cum defuncto super restitutione rei, ut in leg. 2. in fin. ff. de præscr. stipu. & not. gloss. in leg. in conditione, ff. de cond. furti.

(2) *Cada vno dellos.* Adde leg. si duo, ff. de postu. & gloss. in leg. si ut cert. §. si duobus vehiculum, ff. commo. in parte habebuntur.

(3) *Se perdiessse.* Ex hoc verbo colligitur, quod loquitur hæc lex de obligatione secundaria ratione doli, vel culpæ.

(4) *Su parte e non en mas.* Nota bene istam leg. quia de

LEY VI.

Como aquel que presta la cosa, que ha alguna mal-
dad en ella, deve apercibir al otro que la
toma prestada.

Prdiendo vn ome sieruo prestado, para seruirse
del algund tiempo, si aquel sieruo fuesse la-
dron, e el señor del non apercebiessse ende, a
aquel que lo emprestaua, mas se callasse; (1) si
este sieruo tal furtassse alguna cosa, a aquel que
lo tomo prestado, tenuto es el señor, de pechar
aquello que le furtassse el sieruo. Orroli dezimos,
que si prestasse vn ome a otro, alguna cuba, o ri-
naja, o otra cosa, para tener vino, o azeyte; si
aquella cosa que le prestasse, fuesse quebrantada,
o fuesse tal, que recibiesse mal fabor el vino, o
el azeyte, o se perdiessse, o se menoscabassse en
otra manera, aquello que y metiessse; e sabiendo
(2) el señor della, que tal era, se callasse, que lo
non dixessse al que la prestaua, tenuto es de pe-
charle todo el daño, que le veniessse por razon
de aquella cosa que le prestó.

LEY VII.

Que el que toma sieruo, o Cavallo emprestado, que
le deve dar a comer, mientras que lo touiere.

Cuallo, o sieruo, o otra cosa semejante desta,
tomando vn ome de otro prestada, el que
lo rescibe, tenuto es de darle de lo luyo, que
coma, e todas las cosas que fueren menester, de-
mientra que le siruiere della. Mas si por auentu-
ra cayessse en alguna enfermedad, sin culpa de
aquel que la auia emprestado, todas las cosas
que le fuere menester, para guarefcer aquella en-
fermedad, tambien en las melezinas, como en
galardon, al Maestro que le guarefciere, por su
trabajo, el señor (1) de la cola es tenuto de lo
pagar, e non el que tiene la cosa prestada.

LEY VIII.

Como aquel que perdio la cosa emprestada, e la
pecho a su dueño, la deve auer, si la falla-
re despues.

Prdiendo alguno la cosa que tomassse prestada,
e despues que fuesse perdida, fizesse emien-
da della a aquel cuya era, pechandogelas; si acaes-
ciessse, que el señor fallasse despues aquella co-
sa, que era perdida, en su escogencia (1) es, de
la

de iure communi opinio communis Doct. erat incontra-
rium, scilicet, quod in obligatione secundaria, quæ da-
tur ratione doli, vel culpæ, si ambo commodatarii deli-
querunt, seu fuerunt in culpa, propter quam res commo-
data fuit perditâ, ut quilibet eorum teneatur in solidum,
& mouentur Doct. per text. in diſt. §. si duobus
uehiculum ad finem; ibi: Quodammodo duo rei habebuntur.
Ista vero lex disponit: quod non teneantur, nisi pro parte,
nisi actum fuerit: ut quilibet teneatur in solidum. Tene ergo
menti istam legem, quæ videtur approbare opi. gloss.
in diſt. §. si duobus uehiculum in verbo habebuntur, quæ
intelligit solum text. si hoc actum est, ut fiat duo rei non
alias, intelligendo gloss. quod loquatur de dicta obligatio-
ne secundaria, quam tamen gloss. Doct. intelligunt, quod
loquatur de obligatione primitiua ad rei restitutionem,
non de secundaria. Limita, & intellige istam legem, quan-
do uterque commodatarius dolum, vel culpam commisit:
nam si unus tantum committeret: ille solus teneretur in
totum, ut in leg. 1. §. si apud duos, ff. de possit. Bart. in diſt.
§. si duobus, col. 3. versic. oppono. & videtur, quod in obli-
gatione secundaria.

LEY VI.

Commodans tenetur de damno commodatario illato
per seruum, furem commodatum: vel vas vitiosum: si do-
minus scivit, & commodataria non certificavit, hoc dicit.

(1) *Se callasse.* Cum sciret eum esse furem, ut hic, &
in leg. si seruus, ff. eod. & hoc requiritur, ut possit agi
actione contraria commodati, nam si ageret noxali: pos-
set, etiam si commodator esset ignorans, leg. 1. 2. §. 3. ff.
de noxa.

(2) *Sabiendo.* Secus si ignorante, ut hic, & in leg. in
rebus, §. item, qui sciens, ff. eod.

LEY VII.

Tenetur commodatarius ad expensas rei commodatæ,
quandiu eam tener: sed de expensis in infirmitate factis tenetur
dominus, hoc dicit.

(1) *El señor.* Intelligit si expensæ sunt magnæ: secus
si modicæ, ut in leg. in rebus, §. possunt, ff. eod. & quæ di-
catur quantitas magna, vel parua relinquatur arbitrio ju-
dicis, gloss. in autb. ut hi qui obligatas se perirent habe. res
mino. §. sed, & si quis, Bart. in autbent. minoris, C. qui testa.

tuto, dar. poss. vide Bald. in leg. adem. col. penul. C. locat. &
facit ista lex contra gloss. in leg. arboribus, §. de illo, ff. de
usufruct. quæ dicit famulum infirmum debere habere nec-
dum expensas: sed & salarium de quo vid. Bart. in leg. si
uno, §. item cum quidam, col. fin. ff. locat. & in leg. opera,
ff. de usufruct. lega. & ibi Bal. in leg. fin. C. de condi. inser.
& in leg. liberti, col. 5. C. de operis libert. & Specu. tit. de
loca. §. postquam, col. 6. versic. quod si mercenarius.

LEY VIII.

Si commodatarius perdat rem commodatam, & sol-
uit æstimationem commodanti, & postea invenit eam do-
minus: ipsius est electio, vel retinere pretium, vel reci-
pere rem, & pretium restituere: sed si extraneus eam in-
venit, recuperat eam commodatarius tamquam suam, hoc
dicit.

(1) *Escogencia.* Approbat opi. gloss. in leg. in commo-
dato, §. fin. ff. eod. non aperit tamen ista lex, quam actio-
nem actor intentare debeat, an rei vindicationem ex eo,
quod æstimationem solvit, ut in leg. si culpa, ff. de rei
vendi. an conditionem sine causa ad repetendum pretium,
ut in leg. si fullo, ff. de condi. sine causa, an actionem
commodati contrariam ad rem, vel pretium alternativæ,
prout elegerit solvere reus, ut hic, & in diſt. §. fin. ubi
Bart. post Jacob. Butri. tener, quod actor possit eligere
unam ex istis, quam veller, & si eligit rei vindicationem,
& lis super ea contestatur, non poterit post litem contesta-
tam reus eligere: ut solvat pretium, sed cogetur solvere
secundum naturam actionis intentatæ. In contrarium ta-
men videtur, imò quod non competat in isto casu actori
rei vindicatio, quia licet solverit æstimationem, ex quo
tamen non est nactus possessionem, non est factus dominus,
& cum ei non sit, cessat rei vindicatio, non potest age-
re actione in rem, & hoc credo verius, & tenet Ange. &
Paul. de Cast. in diſt. §. fin. post Dyn. in c. pro possessore,
de reg. jur. in 6. poterit ergo intentare actor, vel condi-
tionem sine causa, vel contrariam commodati, ut hic, &
in diſt. leg. si fullo, duobus tamen casibus posset actori
competere rei vindicatio. Primo, si re extante, & hoc
sciens, commodans recepit sponte rei æstimationem: quia
cum videatur vendidisse, si postea res perveniat ad eum,
tenebitur ad rei restitutionem utili in rem. Secundo, si dolo